L'official de la cour d'Auxerre notifie que Jacques Saunier et sa femme,
Agnès, ont reçu de l'abbé et du couvent de Pontigny une maison sise dans la
paroisse de Saint-Pierre-d'Auxerre au-dessus du cimetière des Juifs, contre
un droit d'entrée de 80 livres et une rente annuelle de 60 sous; au cas où ils
ne paieraient pas ladite rente, Pontigny se saisirait de la maison jusqu'au
règlement de la somme, et s'il y avait un incendie qui détruise cette demeure,
les moines, après deux ans de non-paiement, pourraient s'emparer de l'em-
placement vide.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, f° 44.

Jacobus Salnerii et Agnes, uxor ejus, dederunt nobis sexaginta solidos
annue pensionis (b).

Omnibus presentes litteras inspecturis, officialis curie Autissiodorensis,
salutem in Domino. Noverint universi quod, in nostra presentia consti-
tuti, Jacobus Salnerii et Agnes uxor ejus recognoverunt se recepisse a
religiosis viris abbate et conventui Pontigniacensi quandam domum suam
sitam in parrochia Sancti Petri Autissiodori, desuper cimiterium Judeorum,
juxta grangiam Guiberti dicti Caprii, ex una parte, et, ex alia parte, juxta
domum Karitatis Autissiodori, cum omnibus appendiciis et pertinentiis
dicte domus ipsorum, a Jacobo et Agnete predictis et eorum heredibus
possidendam in perpetuum et tenendam pro quatuor viginti libris tur. de
introitu, de quibus satisfecerunt dictis abbati et conventui et de quibus se
tenuerunt pro pagatis, prout in eorum litteris vidimus contineri; et prosexaginta solidis annue pensionis dictis abbati et conventui monete apud
Autissiodorum currentis, ad octabas Nativitatis Domini anno quolibet

(a) En marge: Autissiodorum. Scripta est. — (b) En marge: Autissiodorum.
Scripta est.

persolvendis. Dictam vero domum ipsi Jacobus et Agnes, uxor ejus, vel
eorum heredes poterunt vendere, dare, pignori obligare vel alio modo
alienare, salva dictis abbati et conventui pensione supradicta, ita tamen
quod, si ipsi Jacobus et Agnes vel eorum heredes seu successores aliquo
anno deflcerent in solutione dicte pensionis ad statutum terminum, ipsi
abbas et conventus vel eorum mandatum dictam domum cum pertinentiis
saisire possint et tenere quousque de dicta pensione et de dampniis inde
habitis eis fuerit plenarie satisfactum. Et si contingeret quod dicta domus
communi incendio vel alio modo destruetur, et ipsi Jacobus et Agnes vel
eorum heredes seu successores in solutione dicte pensionis ad statutum
terminum, platea vacua existente, per duos annos defi-[fol. 44 v°, lre col.]-
cerent, prius duobus annis elapsis, dictam plateam extunc ipsi abbas et
conventus vel eorum mandatus saisire poterunt tanquam suam et de ea
suam omnino poterunt facere voluntatem. Et quantum ad hec, Jacobus
et Agnes, uxor ejus, se juridictioni curie Autisiodorensis, ubicumque
maneant, subdiderunt. Actum anno Domini MO CCO XLO viii0, mense julio.
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1220. — [S. 1.].

L'official du doyen d'Auxerre, G., notifie qu'à sa prière le proviseur du
cellier de Pontigny, Bernard, a accensé à Rochois la «Rusa» et à sa fille,
Arembourg, les maisons qu'elles habitaient près du puits, à Saint-Gervais,
leur vie durant, pour 20 sous annuels et le versement d'une somme de 20 sous
à la prochaine Toussaint pour les réparations de ces maisons.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1436.
B. — Cart. 9887, fO 44.

La datation de cet acte pose un problème délicat: le jeudi après Pâques tombait
en 1220 le 2 avril, or l'acte est daté expressément du mois de mars. Bien que l'acte
nous ait été conservé par un original, on pourrait penser que lors de la mise au net, le
dernier mot du millésime a pu être oublié par suite d'une étourderie du clerc; un
seul jeudi après Pâques est tombé en mars dans la décennie 1220-1229, en 1228 : il
faudrait alors corriger: millesimo ducentesimo vicesimo [octavo], et l'acte serait du
jeudi 30 mars 1228. Il serait peut-être plus vraisemblable de corriger post en ante,
auquel cas l'acte — dans le style de l'Annonciation— serait du jeudi 26 mars 1220.

Rochois la Rusa et Aramburgis, filia ejus, dederunt nobis viginti solidos (a).
Ego G., officialis decani Autissiodorensis, notum facio omnibus quod,

in presentia nostra constitute, Rochois la Rusa et Aranburgis, filia ejus,
recognoverunt quod domus ille, in quibus ipse manent, site juxta puteum
apud Sanctum Gervasium, sunt ecclesie Pontiniaci; et, ad preces meas
aliorumque bonorum virorum, frater Bernardus, tunc provisor cellarii
Pontiniaci, adcensivit predictis Rochoi et Aramburgi dictas domos ad
vitas suas, sub annua pensione viginti solidorum, ad octabas beati Andree
apostoli ecclesie Pontiniaci vel ejus mandato reddendorum. Debent etiam
dicte Rochois et Aranburgis mittere in reparationem dictarum domuum

(a) En marge: Autissiodorum. Scripta est.

viginti solidos de concensu (a) Bernardi infra octabas Omnium sanctorum
proximo venturas. Dictum etiam fuit quod, si ipse deficerent in solutione
viginti solidorum ad predictum terminum, ecclesia Pontiniaci vel ejus
mandatum possent saisire dictas domos et, tamquam (b) suas, pacifice
possidere, donec de dampnis et de deperditis inde provenientibus satis-
factum esset competenter. Concesserunt preterea dicte Rochois et Aran-
burgis quod dicte domus, post mortem eorum, ad ecclesiam Pontinia-
censem cum omni melioratione revertantur. Datum die Jovis post Pascha
Domini, anno gracie millesimo ducentesimo vicesimo, mense marcio.
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1233 (v. st.). — [S. 1.].

L'abbé de Saint-Pierre d'Auxerre, Barthélemy (1), notifie que Giraud
Tenaur et sa femme Bienfaite ont fait à l'abbé et au couvent de Pontigny
donation post mortem du terrain qu'ils possédaient dans la paroisse Saint-
Gervais, près du port de Me Pierre Porrée.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 44.

Girardus Tenaur et Bienfaite, uxor ejus, dederunt nobis plateam suam
sitam in parrochia Sancti Gervasii (c).

Universis ad quos presentes littere pervenerint, B[artholomeus], abbas
Sancti Petri Autissiodori, salutem in Domino. Notum facimus universitati
vestre quod, in presentia nostra constituti, Girardus Tenaur et Bienfaite
uxor ejus dederunt et concesserunt abbati et conventui Pontiniacensi
[fol. 44 vo, 2e col.] plateam suam quam habebant in parrochia Sancti Ger-
vasii, sitam juxta portum magistri Petri Porree, post decessum eorum in
perpetuum possidendam. In cujus rei testimonium, nos, in cujus presentia
ista donatio fuit facta, sigillum nostrum presentibus litteris duximus
apponendum. Actum anno Domini Mo ceO xxx° tercio.
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1232, samedi 26 juin. — [S. 1.].

L'abbé et le prieur de Saint-Jacques et le doyen de Saint-Quiriace de Pro-
vins, juges délégués du pape, rendent une sentence qui maintient l'abbé et le
couvent de Pontigny exempts du minage pour leur maison sise dans la fran-
chise du faubourg de Saint-Gervais; en outre, le voyer d'Auxerre, qui avait
brisé le bichet de l'abbaye, enlevé un des chevaux et violenté les habitants, est
condamné à payer les frais du procès qui se montent à 60 livres de provinois.

(a)censuB — (b) tanquam B. — (c) En marge: Autissiodorum.

(1) Barthélémy apparaît comme abbé dès 1233 (Lebeuf, Mémoires concernant
l'histoire civile et ecclésiastique d'Auxerre, t. II, p. 531).

A. — Original autrefois scellé de trois sceaux sur simple queue, dont un seul, de
cire verte, subsiste en morceaux, A. D. Yonne, H 1435.

B. — Cart. 9877, f° 44.

a. Demay, Le minage d'Auxerre (Bull. de la Soc.dessciences hist. et nat. de l'Yonne,
t. 40, 1886), p. 270, d'après A.

Indiqué: Quantin, Inv. gén. des arch. hist. de l' Yonne, p. 137.

De quadam libertate quam habemus in burgo Sancti Gervasii Autissiodori (a).
Omnibus presentes litteras inspecturis, abbas et prior Sancti Jacobi et

decanus Sancti Quiriaci Pruvinensis, judices a domino papa delegati,
salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum abbas et con-
ventus Pontiniacenses vierium Autissiodorensem auctoritate apostolica
coram nobis traxissent in causam super hoc quod dicebant dicti abbas et
conventus quod, cum omnes qui sunt de burgo Sancti Gervasii immunes
sint a solutione minagii, idem viarius dictis abbati et conventui, qui eadem
debent gaudere libertate, in domo sua sita citra aquam in libertate Sancti
Gervasii injuriabatur, petendo minagium ab eisdem in domo supradicta;
proponebant etiam quod idem viarius miserat ad domum depredandam
dictorum abbatis et conventus, in qua fractum fuerat bichetum illorum et
adductus unus de equis suis et habitatores dicte domus Pontiniacensis
contumeliis afIecti, propter quod dampnificati fuerint usque ad decem
libras autis. et injuriam passi quam usque ad centum libras estimabant;
unde petebant dicti abbas et conventus contra dictum viarium ut idem
viarius eos permitteret uti libertate supradicta et ne ab eis minagium repe-
teret et injurias supradictas eisdem illatas emendaret, prout plenius in
petitione dictorum abbatis et conventus contra dictum vierium super his
formata continetur; tandem, lite coram nobis legitime contestata, prestito
ab utraque parte calumpnie sacramento, testibus hinc inde receptis et
publicatis attestationibus, auditis rationibus et allegationibus utriusque
partis et plenius intellectis, die [fol. 45, lrecol.] ad deffinitivam senten-
tiam audiendam assignata, partibus in presentia nostra sufficienter consti-
tutis, juris ordine in omnibus observato, cum de intentione dictorum abba-
tis et conventus — videlicet quod dicta domus in burgo Sancti Gervasii
sita sit et tali libertate gaudere debeat cum ad ejusdem vierii bichetum
bladum non fuerit mansuratum — legitime nobis constiterit evidenter,
habito bonorum virorum et in jure peritorum consilio, diffiniendo pronun-
ciavimus dictos abbatem et conventum Pontiniacenses in dicta domo
libertate supradicta in posterum potituros et ne dictus vierius minagium
ab eis in dicta domo contra libertatem supradictam extorqueat vel alias
super hoc aliquatenus inquietet; condempnantes etiam dictum vierium
dictis abbati et conventui in expensis legitimis taxandis et jurandis, eidem
vierio illatam injuriam remittentes. Nos vero abbas et prior, fungentes vice
nostra et decani Sancti Quiriaci conjudicis nostri, qui in presentia partium
nobis commiserat vices suas, expensas supradictas, antequam ad aliud
procederetur, taxavimus usque ad sexaginta libras pruv. quas pars Ponti-
niacensis juravit coram nobis. Actum anno Domini M° ccO tricesimo secundo,
die proxima sabbati post nativitatem beati Johannis Baptiste.

(a) En marge: Autissiodorum. Scripta est et habetur dupplex.

317

1203 (v. st.). — [S. 1.].

L'abbé de Saint-Pierre d'Auxerre, A[rnoul] (1), notifie qu'en sa présence le
clerc Michel a donné à l'église de Pontigny trois sous de cens assis sur diverses
terres ou vignes à Auxerre et Jonches.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 45.

Michael clericus dedit nobis tres solidos census (a).
Ego A[rnulphus] ecclesie Beati Petri Autissiodori dictus abbas, omni-

bus presentes litteras inspecturis notum fieri volumus quod Michael cle-
ricus, in presentia nostra constitutus, multis astantibus et audientibus,
dedit et concessit ecclesie de Pontigniaco in elemosinam, pro anima sua,
tres solidos census de cetero in perpetuum percipiendos, quorum duo
solida sita sunt in territorio quod dicitur Champolim in Segrina; VII denarii
in terra de Cruce; HI denarii in vinea Symonis Arnaudi, que sita est in
territorio quod dicitur Junches; II denarii (b). Et ne processu temporum
predicta ecclesia super hoc in aliquo posset defraudari, nos, ad preces
[fol. 45, 2e col.] fratrum jam dicte ecclesie, presenti pagine sigillum nos-
trum apposuimus. Actum anno incarnati Verbi MO ccO tercio.
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1200 (v. st.). — [S. 1.].

L'évêque d'Arras P[ierre] (2) atteste que c'est à titre d'aumône qu'il a
payé les 40 livres desoulte que l'abbaye de Pontigny avait dû acquitter pour
l'acquisitionparvoie d'échange du domaine des Fourneaux, ainsi que d'autres
sommes pour y planter des vignes, et qu'il a renoncé volontairement, devant
les moines réunis en chapitre et les abbés de Cîteaux et de Clairvaux, au
vin qu'on y recueille et dont les religieux lui avaient fait don, comme présent
de reconnaissance, sa vie durant.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1435.
B. — Cart. 9887, fO 45.

De quadam elemosina et quitatione quam fecit nobis P., Atrebatensis epi-
scopus, apud Fornellos (c).

Ego P[etrus], divina patientia Atrebaten&is episcopus, notum fieri volo
universis presentes litteras inspecturis quod, cum fratres Pontiniacenses

(a) En marge: Autissiodorum. — (b) Il semble que le scribe ait oublie de localiser
cedon. — (c) En marge: Fornelli. Scripta est.

(1) II s'agit d'Arnoul connu dans de nombreux actes de 1195 à 1222 (Lebeuf,
Mémoires concernant l'histoirecivile et ecclesiastique d'Auxerre, t. II, p. 531).

11"'11.\ -.. -(2) Pierre, évêque d'Arras de 1176 à 1191.

locum de Furnellis, datis pro eo in commutationem quibusdam terris suis
et vineis, acquisierunt, ego P[etrus] usque ad quadraginta libras pruv.,
quas ipsi fratres Pontiniacenses, preter commutationem terrarum ac
vinearum suarum, pro eodem loco dare tenebantur, pro eis fratribus de
meo persolvi. Postmodum autem in plantandis et emendis vineis et pratis
et terris apud dictum locum de Furnellis, diversis temporibus, aliquando
amplius, aliquando minus, de mea substantia posui. Sciendum vero quod,
quicquid (a), quolibet modo et tempore, in ipso loco de meo contuli, totum,
pro remedio anime mee, domui Pontiniacensi in elemosinam erogavi.
Porro ipsi fratres Pontiniacenses mihi vinum vinearum suarum de Fur-
nellis gratis et mera libertate sua, dum adviverem, in communi capitulo
suo concesserunt. Quam concessionem ego postea ipsis fratribus in suo
capitulo, presentibus Cisterciensi et Clarevallensi et quibusdam aliis
abbatibus, ex toto quitavi. Ne vero aliquis fratris Pontiniacensis (b), super
eo quod eis apud Furnellos in elemosinam contuli sive super eo quod vinum
de vineis de Furnellis aliquando percepi secundum concessionem quam
mihi gratis inde fecerant, in posterum maligne presumeret molestare,
ipsam elemosinam et quitationem perceptionis vini in vita mea feci pre-
senti pagina inseri et sigilli mei munimine roboravi. Actum anno ab Incar-
natione Domini M° CCO.
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1219, juillet. — [S. 1.].